2. - Emptio litis ex communi doctorum doctrina est nulla non solum si legis canonicae vel civili- sed ex ipso iure naturali quia est aliquid intrinsece turpi. S. R. Rota, 16 Iulii 1920 .

**1509** S. R. Rota, in decisione 30 Ianuarii 1923. de can. 1683 sermonem instituens haec affirmat: «) Index inferior de quo in hoc canone est quilibet index Romano Pontifice inferior, scilicet ipsa Romana Rota et ipsae Sacrae Congregationes. b) Canon iste iure vetus referi et ad iuris veteris sententiam interpretandus est. r) Confirmatio de qua in canone est confirmatio in forma specifica et quidem a Romano Pontifice non ab aliquo Sanctae Sedis dicasterio data l.

Restitutio in integrum ultra quadriennium a can. 1688 -taliolum non est admittenda. Signatura Apostolica. 15 Martii 1921 <sup>1</sup>

**1691** Contra promotorum iudicialium unicum in causa actorem, conventio non admittitur. S. R. Rota. 18 Ianuarii 1921 .

**1712** t non ipse sed eius curator. ( 5 Ianuarii 1913 ( vide can. 1650).

**1736** Iam instantia litis perimitur aut eidem renuntiatur si actio non perit, pereunto ..... iterum proponi apud eundem indicem scilicet apud indicem eiusdem instantiae. S. R. Rota. 16 Martii 1920 '.

**1761** « I). - An secundum eandem 1761. § vi cuius index eum altera parte communicare solet positione-um articulos argumentorum, super quibus testibus uni examinandi, ut interrogatorium conficiat exhibeatque indici.

R. - Affirmative. remoto tamen subiectionis periculo». ( 12 Martii 1929 <sup>1</sup>

Can. 1665.	D	<i>Sfuh nltm</i> ,
199, n. o		
Can. 1683.	I) -I i. s., XV, 296.	
Can. 1688.	O -, i. s., XII r, 261).	
Can. 1691.	/(cixioilf8 8CU st ntcitliit , XIII,  >. 29, n. 19.	
Can. 1736.	Jrrisi<ui<s srit srnfrnlittf, XII. (J3 Mjh	
Can. 1761.	J. J 170; .htitluittris, in, periuicu, XV11I, 173.	

testes, praesertim in causis matrimonialibus  
 nere a factis non existentibus affirmandis ab iisdem exi-  
 stentibus male interpretandis, sed poli - ad veritatem detegendam  
 vera deponere et testari. Pius VIII in *Illocutio* habita 2 Octo-  
 bris 1941.

**1816** Inscriptiones librorum paroecialium fidem faciunt solum tie  
 iis quae directe et principaliter in iisdem affirmantur, lia  
 agendo de libro matrimoniorum, is fidem facit super ipso actu ma-  
 trimonii, sed non circa alia quae concernunt officium parochi vel  
 dolem, vel pacta eum quibus matrimonium contractum sit. Quin innuo  
 nec circa ea quae ad ipsius matrimonii validitatem tendunt, aliunde  
 justificanda, puta super statu libero contrahentium aut super non e-  
 sistentia impedimenti, sive circa libertatem consensus aut super ea qua-  
 litate (piae reddat contrahentes veros domiciliarios, ipsiusejue parochi  
 subditos, cum similibus; quoniam ista sunt extra officium parochi  
 quod stricte versatur in adnolando actum matrimonii celebrati. Ita  
 pariter in libro baptizata est et quinam fuerint patrini pro effectibus inde resui-  
 ex iurc, non autem probatur filiatio aut alia quae actui  
 extranea sunt. S. R. Rota, 14 Martii 1927 l.

**1829** I. de Sacramenti.». 2(1 Maii 1920. respondit, can. 1829 et  
 183(1, § I concedi iure communi facultatem deferendi iis iu-  
 randuin suppletorium pro accertatiom »lalu» liberi matrimonia con-  
 trahentium '.

**1850** Signatura Vpostolica. 15 Martii 1921. recursum Promotoris  
 u v itistiliae reiecit quia in casu non eon»labat agi de bono pu-  
 blico (Vide can. 1588).

**1874** « I). - I Irum, ad nonnam canoni» 1871. § 5 et canonis 1891.  
 n. 3, nullitatis vitio laboret sententia lata a tribunali colle-  
 giali. et subscripta lanium a praeside tribunali» et notario.  
 R. - Affirmative ». ( Iulii 1922

**1877** citatio vel denuntiatio sententiae fa-  
 cienda r»l non ip»i »ed <\*iu- curatori. !.. 25 Ianuarii 1943  
 e can. 1650).

Can. 1775. .1. 287-288.

Can. 1816. — 1)

Can. 1829. — I) *Syllixje*. n. 70, P- 138.

Can. 1874. — 1) > I '29. /■••Xi»», NI, h;g; *Pontificium*, 1922. 126.

1880 I. - Sententia interlocutoria quae vim definitivae habet et appellari potest, si index appellationis ius agnoscat actoris, eum ad indicem qui sententiam interlocutoriam dedit remittit. S. R. Rota, 13 Iulii 1918.

2. - Regula can. 1880, n. 6 refert ipsam iuris Tridentini expressionem. Quapropter ea regula aestimari debet ex receptis apud probatores auctores interpretationibus (can. 6, n. 2). Vil inde mirum si anno 1922 Tribunal Signaturae Apostolicae admisit recursum parti. petentis supplementum instructionis causae. S. R. Rota, 17 Februarii 1930.

3. - Interlocutoriae sententiae vim definitivae habent. eae imponunt finem litis, praeccludentes viam ad ulteriora prosequenda, ita ut sententia definitiva inutilis evadat: vel parantes in negotio principali praepiudicium, ita ut definitiva sine ferenda in praefinito sensu, e. gr. si index interloquendo pronuntiat aliquem non potuisse de iure appellare, aliquem non esse minorem qui ergo tacite excluditur a beneficio restitutionis in integrum petito in principali. Sed eae quoque sententiae interlocutoriae vim definitivae habere dicuntur, quae obsunt negotio principali, quia inierunt praepiudicium grave quod a definitiva non possit reparari, nisi magna cum difficultate, aut non ex toto, aut non sine praepiudicio partis. S. R. Rota. 17 Februarii 1930 et 30 Iulii 1934.

S. R. Rota. 18 Martii 1922, ad dubia: « I. An lapsis fatalibus appellatio facia sit in casu; et quatenus negative: II. An res indicata in foro saeculari impediatur quominus causa in merito agatur coram tribunali ecclesiastico primae instantiae... ». Respondit: « Ad I. Negative, seu appellacionem non esse factam lapsi fatalibus; Ad II. Affirmative, seu rem indicatam in foro saeculari impedire quominus causa in merito agatur coram tribunali ecclesiastico primae instantiae... »

1880 O. \* de quibus in can. 1890, veniant omnia acta iudicialia.

R. - Affirmative ». C. I., 31 Ianuarii 1942.

1880 Signatura Apostolica, 17 Maii 1919, veicit recursum in quo petebatur declaratio nullitatis vel restitutio in integrum contra sententiam aliquam rotalem. In causae autem

Can. 1880. — 1) *sententiae*, X, p. 92 H squ. — 2) *Decisionem seu sententiam*. XXII, S3, n. 9. — 3) *Derisionem seu sententiae*, XXII, 81, n. 7 et 197 8Q8.

Can. 188G. — 1) *J. J. X* XIV, 652.

Can. 1890. — 1) *zL -1. § > XXXIV. öv; Periodica*, XXXI, 198.

HI  
I  
91  
I  
1  
|  
H  
i?  
I  
|  
, I  
|  
i  
|  
HI  
! I  
|  
I I  
'II  
91

Can. 1892-1903

disceptatione admittitur non omne- cau-a- ol> qua- irritari polc-l sen-  
tentia enumerari in can. 1892-1897 '.

2. - Nullitas sententiae ob illegitime denegatum ius defensionis-,  
manifesto imi- naturali- est, atque. ut pluries vel po.-t datum Codi-  
cem Kola sancivil, semper operatur, licet in trita triplici enumera-  
tione iuris positivi can. 1892 non recenseatur, quia non indiget recen-  
-eri. Data autem sententiae nullitate, penitus exiilat re- indicata, cum  
niillu- loeu- nec terminus detur appellationi- ab ea. S. K. Kola, 27  
Februarii 1930 \*.

3. - Inter omnes constat incapaces ad quemquam actum humanum  
ponendum ideoque etiam ad consentiendum e—e *amentes* seu qui in  
omiiibu- rebus insaniunt. *Dementes* vero qui solum in una vel altera  
re insaniunt hire merito in re matrimoniali amentibus equiparantur.  
si eorum insania in ipsum matrimonium fertur. Semiamentes qui non  
omni destituuntur ti-u rationi- non sunt incapaces ad matrimonium  
contrahendum, lix unanimi doctrina auctorum constat infirmos mente  
in lucidis intervallis actus humanos elicere posse et etiam matrimo-  
nium inire. Lucida tamen intervalla non praesumuntur in ameute. Si  
tamen constat infirmum sacpiu- habui-se lucida intervalla, invalidila?  
matrimonii probari nequit, nisi simul demon-tretur celebrationem  
matrimonii nihiloiuu- locum habuisse tejn pore plenae amentiae.  
S. K. Kota. | Martii 1930. Qua in cau-a agitur etiam de illo principio  
quod ad matrimonium contiabeiidiim requiratur et sufficiat ilia co-  
gnitio et discretio quae ad peccandum m rraliter sufficiens sit, dnm  
alii e contra maiorem discretionem indicii requirunt circa naturam cl  
essentiale?. qualitate- matrimonii .

1 <2öΛ L - Litatio e-l de hire naturali |iia -pectat ad naturalem  
\* defensionem, quod ita intelligas quod de inn\* naturali est  
ut ren- -e defendere possit unde -ufficil si de lacto coram indice  
-i-tat iuri- experiendi cau-a i. K. Kola. 28 Ianuarii 1918 '.